Addiderim, autem religio & pietas in Deum, aut gratia nostra, vel proximi necessitatis exigere secundum eam agi, quæ natura a deo sufficiens causa cœndit opinionem minima' probabilem vel rectam probabilitati. Vnde eti possunt quæ docet Gabriel Vasquez ad 1.2 quæst. 19. dis. 63.

Adverte deum quod antiquationem opinionis communis: interdum concordare ut antiquiores scriptores non notant talique argumentum, aut decretum, maximam vim habens contra ipsorum opinionem: eo vero à recentioribus notato, hos in contrario opinionem adductos esse: illa quoque ut improbabile a reputatis: & i. eo non haberi amplius pro communium nec pro probabili, ita ut antiqua a cœndatur.

CAPUT XI.

De conscientia scrupulis, quatenus debet voluntas nostra ei conformari.

SVMARIVM.

- 106. *Scrupulus diversum quid est, tum à synderesis tum à dubitatione.*
- 107. *Differenta quid est a conscientia & a dubio.*
- 108. *Ouri possunt scrupuli, tum ex frigid. & complexione corporis, tum ex mania.*
- 109. *Item ex tentatione Daboli. & qua ratione.*
- 110. *Alio cause ex quibus oriri possunt scrupuli.*
- 111. *Argumentum occurrentis contra conceptam opinionem, vñ alia; atque alia: & quomodo.*
- 112. *Quando licet agere contra conscientiam scrupulosam.*
- 113. *Quando non licet.*
- 114. *Scrupulus propriæ dictus contentum potest, non item improprie dictus, sed rationabiliter deponendas est.*

Prænotandum est, scrupulam à quo dicitur conscientia scrupulosa, homines improbos male confundere cum synderesi in huius libri cap. 3. descripta; cum viros probos ei iisdem synderescos dictum sequentes in agendo, sole scrupulosos appellare. Si. ita in eis dicta non est, scru-
qui polo habet: sicut scrupulus comprimentas est, synderesi quoque est optimè, quod nemo nisi nequa & insanus dixerit: cum ea sit lumen iustitiae Dei super nos signatum ex P/a. 4. Male erat nonnulli eo quoniam scrupuli per metaphoram à lapillo

qui